
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 
( Prov. di PAVIA ) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio finanziaro e tributi 

 

N. 12 
Del 12.05.2025 

 
Oggetto: Rimborso spese procedure esecutive poste in essere relativamente alle quote di cui 

agli artt. 1 e 2 decreto Ministero dell’economia e finanze 15.06.2015 (art. 1 c. 528 L. 
24.12.2012 n. 228 art. 4 c. 2) 

 
L’anno duemilaventicinque giorno dodici del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 
 

 

 Visto che l’art.4 comma 1, del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 
2015, ha previsto che le spese per le procedure esecutive poste in essere dagli agenti della 
riscossione relativamente alle quote di cui agli art. 1 e 2 del medesimo decreto fossero 
rimborsate, con riferimento a spese relative a ruoli non erariali, in venti rate annuali, senza 
interessi; 
Richiamato il comma 2 del medesimo art. 4 del decreto che ha previsto che entro il 30 
settembre 2015 gli agenti della riscossione presentassero apposita istanza all’ente creditore 
per il rimborso di cui al precedente comma 1, sulla base dei crediti risultanti alla data del 31 
dicembre 2014 dai propri bilanci certificati; 
Dato atto che, in ragione della sopra richiamata previsione normativa, l’Agente della 
Riscossione pro-tempore*  ha comunicato che l’ammontare dei crediti risultanti al 31 dicembre 
2014 dal proprio bilancio certificato vantati nei confronti del Comune in epigrafe, relativi alle 
suddette spese, era pari a complessivi euro 348,12; 
Visto  che l’ Agenzia delle entrate-Riscossione ha richiesto la liquidazione di € 156,69, 
ammontare corrispondente alle prime nove rate, dando atto che saranno successivamente 
inviati i moduli per il pagamento della restante quota pari ad € 191,51 (ammontare maggiorato 
dovuto agli arrotondamenti); 
Ritenuto pertanto opportuno procedere al rimborso di € 156,69 attualmente richiesti ed 
impegnare la restante quota di € 191,51; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
Espresso il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il suddetto D.Lgs. n. 267/2000 e le successive modifiche ed integrazione; 
Visto il Regolamento Generale delle entrate comunali; 
 
 

DETERMINA 
 
▪ Di accogliere, per i motivi e le ragioni in premessa specificati, la richiesta di rimborso spese 

procedure esecutive poste in essere relativamente alle quote di cui agli artt. 1 e 2 decreto Ministero 
dell’economia e finanze 15.06.2015 (art. 1 c. 528 L. 24.12.2012 n. 228 art. 4 c. 2) 

▪ per  € 348,2 (156,69 per  le prime nove rate ed € 191,51 per le successive); 
▪ Di impegnare la somma complessiva di € 348,20, relativa al sopra citato rimborso, nel capitolo 

119900 missione 1 programma 4 p.d.c. 1.04.02.05 del bilancio di previsione anno 2025; 
▪ Di procedere al versamento della prima quota, pari ad € 156,69, mediante pagamento tramite 

pagoPA codice 180901700179645945. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi  
Volpi D.ssa Elena 
 
 



Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 
Nella residenza comunale, lì 12.05.2025 

 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            Volpi dr.ssa Elena 

 
 
 

 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 
15 giorni a partire dal 13.05.2025 

Il FUNZIONARIO RESPONSABILE 


